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Zuwendungen an Fraktionen      
 
Teil A: Geldleistungen 

 
Nr.                       Fraktion 1) 

Ergebnis des 
Vorvorjahres 
 
(2018) 

 Ansatz des lau-
fenden Haus-
haltsjahres (Vor-
jahr) – 2019* 

Ansatz des 
Haushaltsjahres 
(Planjahr-2020) 
voraussichtl. Bedarf 

 
Erläuterungen 2) 

Euro 
1 2 3 4 5 6 
 

1. 
 
CDU-Fraktion 

 
57.912,65 

 
64.000,00 

 
63.700,00 

  
 

 
2. 

 
Fraktion Die Linke 

 
59.006,67 

 
62.000,00 

 
46.700,00 

 
 

 
3. 

 
SPD-Fraktion 

 
43.542,73 

 
45.000,00 

 
32.700,00 

 
 

 
4. 

 
Fraktion Pro Dessau-
Roßlau 

 
31.884,04 

 
32.000,00 

 
31.700,00 

 

 
5. 

 
Fraktion Liberales Bür-
ger-Forum/Die Grünen* 

 
42.156,20 

 
48.000,00 

 
62.600,00 

 
*Neu ab 2.HJ 2019:Fraktion „DIE GRÜNEN, 
FDP, Neues Forum-Bürgerliste“ 

 
6. 

 
AfD - Fraktion 

 
0,00 

 
0,00 

 
47.700,00 

 
Ab 2.HJ 2019 wieder existent 

 
7. 

 
Freie Fraktion  

 
 28.288,12 

 
31.000,00 

 
30.700,00 

  
 
 

 
Summe 

 
262.790,41 

 

 
282.000,00* 

 
315.800,00 

 
 
*Neuwahlen im Mai 2019 
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Teil B: Geldwerte Leistungen 
 
Fraktion: Fraktion CDU  
  Geldwert  
  

Zweckbestimmung 
Ergebnis 

des Vorvor-
jahres 
(2018) 

Ansatz des lau-
fenden Haus-

haltsjahres (Vor-
jahr - 2019) 

Ansatz des 
Haushaltsjahres 
(Planjahr-2020) 

 

 
Erläuterungen 2) 

Euro 
1 2 3 4 

 
1. 

  
Personelle Ausstattung 

 
48.705,96 

 
48.400,00 

 
49.300,00 

 

 
2. 

 
Anmietung von Räumen (einschließlich 
Nebenkosten) 

 
4.358,34 

 
4.600,00 

 
4.600,00 

 

 
3. 

 
Übernahme laufender oder einmaliger 
Kosten für die laufende Fraktionsge-
schäftsführung (Büromöbel, Maschi-
nen und deren Wartung, Fachliteratur, 
Büromaterial, Porto, Telefon, Kopien 
usw.) 

 
4.417,61 

 
9.200,00 

 
8.300,00 

 
 

 
4. 

 
Fraktionssitzungen Informationsreisen 

 
42,40 

 
500,00 

 
300,00 

 
 

 
5. 

 
Aufgabenorientierte Fortbildungen 

 
310,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
 

 
 
6. 

 
Sonstiges 

 
78,34 

 
300,00 

 
200,00 

 
 

 
1)   In den Spalten 3, 4 und 5 (Teil A) sowie 1, 2 und 3 (Teil B) sind jeweils die Fraktionen aufzunehmen, die - auch im Falle einer allgemeinen Kommunalwahl und der Neubildung 
      von Fraktionen - im jeweiligen Jahr im Gemeinderat vertreten waren und sind.  
       Ein getrennter Nachweis namensgleicher Fraktionen vor und nach der Kommunalwahl ist nicht erforderlich. Erhebliche Abweichungen in den Ansätzen (z.B. weil sich Fraktionen gleichen Namens  
       nach einer Kommunalwahl zahlenmäßig  größer oder  kleiner darstellen) sind in den Spalten 6 (Teil A) und 4 (Teil B) zu erläutern. 
 
2)  Spalte kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen. 
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Teil B: Geldwerte Leistungen 
 
Fraktion: Die Linke  
  Geldwert  
  

Zweckbestimmung 
Ergebnis 

des Vorvor-
jahres 
(2018) 

Ansatz des lau-
fenden Haus-

haltsjahres (Vor-
jahr- 2019) 

Ansatz des 
Haushaltsjahres 
(Planjahr -2020) 

 

 
Erläuterungen 2) 

Euro 
1 2 3 4 

 
1. 

  
Personelle Ausstattung 

 
47.237,44 

 
48.400,00 

 
37.000,00 

Herabsetung Wochenstunden auf 30 

 
2. 

 
Anmietung von Räumen (einschließlich 
Nebenkosten) 

 
6.761,54 

 
6.800,00 

 
6.800,00 

 

 
3. 

 
Übernahme laufender oder einmaliger 
Kosten für die laufende Fraktionsge-
schäftsführung (Büromöbel, Maschi-
nen und deren Wartung, Fachliteratur, 
Büromaterial, Porto, Telefon, Kopien 
usw.) 

 
4.118,82 

 
5.800,00 

 
2.000,00 

 
 

 
4. 

 
Fraktionssitzungen Informationsreisen 

 
149,05 

 
200,00 

 
200,00 

 
 

 
5. 

 
Aufgabenorientierte Fortbildungen 

 
426,00 

 
200,00 

 
400,00 

 
 

 
6. 

 
Sonstiges 

 
313,82 

 
600,00 

 
300,00 

 
 

 
1)   In den Spalten 3, 4 und 5 (Teil A) sowie 1, 2 und 3 (Teil B) sind jeweils die Fraktionen aufzunehmen, die - auch im Falle einer allgemeinen Kommunalwahl und der Neubildung 
      von Fraktionen - im jeweiligen Jahr im Gemeinderat vertreten waren und sind.  
       Ein getrennter Nachweis namensgleicher Fraktionen vor und nach der Kommunalwahl ist nicht erforderlich. Erhebliche Abweichungen in den Ansätzen (z.B. weil sich Fraktionen gleichen Namens  
       nach einer Kommunalwahl zahlenmäßig  größer oder  kleiner darstellen) sind in den Spalten 6 (Teil A) und 4 (Teil B) zu erläutern. 
 
2)  Spalte kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen. 
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Teil B: Geldwerte Leistungen 
 
Fraktion: SPD-Fraktion  
  Geldwert  
  

Zweckbestimmung 
Ergebnis 

des Vorvor-
jahres 
(2018) 

Ansatz des lau-
fenden Haus-

haltsjahres (Vor-
jahr -2019) 

Ansatz des 
Haushaltsjahres 
(Planjahr-2020) 

 

 
Erläuterungen 2) 

Euro 
1 2 3 4 

 
1. 

  
Personelle Ausstattung 

 
36.477,75 

 
36.400,00 

 
24.700,00 

 
Herabsetzung Wochenstunden auf 20 

 
2. 

 
Anmietung von Räumen (einschließlich 
Nebenkosten) 

 
4.868,04 

 
4.900,00 

 
4.900,00 

 

 
3. 

 
Übernahme laufender oder einmaliger 
Kosten für die laufende Fraktionsge-
schäftsführung (Büromöbel, Maschi-
nen und deren Wartung, Fachliteratur, 
Büromaterial, Porto, Telefon, Kopien 
usw.) 

 
1.844,91 

 
2.900,00 

2.700,00 
 

 
 

 
4. 

 
Fraktionssitzungen Informationsreisen 

 
101,10 

 
200,00 

 
100,00 

 
 

 
5. 

 
Aufgabenorientierte Fortbildungen 

 
0,00 

 
100,00 

 
100,00 

 
 

 
6. 

 
Sonstiges 

 
250,93 

 
500,00 

 
200,00 

 
 

 
1)   In den Spalten 3, 4 und 5 (Teil A) sowie 1, 2 und 3 (Teil B) sind jeweils die Fraktionen aufzunehmen, die - auch im Falle einer allgemeinen Kommunalwahl und der Neubildung 
      von Fraktionen - im jeweiligen Jahr im Gemeinderat vertreten waren und sind.  
       Ein getrennter Nachweis namensgleicher Fraktionen vor und nach der Kommunalwahl ist nicht erforderlich. Erhebliche Abweichungen in den Ansätzen (z.B. weil sich Fraktionen gleichen Namens  
       nach einer Kommunalwahl zahlenmäßig  größer oder  kleiner darstellen) sind in den Spalten 6 (Teil A) und 4 (Teil B) zu erläutern. 
 
2)  Spalte kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen. 
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Teil B: Geldwerte Leistungen 
 
Fraktion: Fraktion Pro Dessau-Roßlau  
  Geldwert  
  

Zweckbestimmung 
Ergebnis 

des Vorvor-
jahres 
(2018) 

Ansatz des lau-
fenden Haus-

haltsjahres (Vor-
jahr-2019) 

Ansatz des 
Haushaltsjahres 
(Planjahr-2020) 

 

 
Erläuterungen 2) 

Euro 
1 2 3 4 

 
1. 

  
Personelle Ausstattung 

 
24.704,97 

 
24.200,00 

 
24.700,00 

 

 
2. 

 
Anmietung von Räumen (einschließ-
lich Nebenkosten) 

 
4.668,00 

 
4.700,00 

 
4.700,00 

 

 
3. 

 
Übernahme laufender oder einmaliger 
Kosten für die laufende Fraktionsge-
schäftsführung (Büromöbel, Maschi-
nen und deren Wartung, Fachliteratur, 
Büromaterial, Porto, Telefon, Kopien 
usw.) 

 
2.414,13 

 
2.800,00 

 
2.000,00 

 
 

 
4. 

 
Fraktionssitzungen Informationsreisen 

 
0,00 

 
100,00 

 
100,00 

 

 
5. 

 
Aufgabenorientierte Fortbildungen 

 
0,00 

 
100,00 

 
100,00 

 

 
6. 

 
Sonstiges 

 
96,94 

 
100,00 

 
100,00 

 

 
1)   In den Spalten 3, 4 und 5 (Teil A) sowie 1, 2 und 3 (Teil B) sind jeweils die Fraktionen aufzunehmen, die - auch im Falle einer allgemeinen Kommunalwahl und der Neubildung 
      von Fraktionen - im jeweiligen Jahr im Gemeinderat vertreten waren und sind.  
       Ein getrennter Nachweis namensgleicher Fraktionen vor und nach der Kommunalwahl ist nicht erforderlich. Erhebliche Abweichungen in den Ansätzen (z.B. weil sich Fraktionen gleichen Namens  
       nach einer Kommunalwahl zahlenmäßig  größer oder  kleiner darstellen) sind in den Spalten 6 (Teil A) und 4 (Teil B) zu erläutern. 
 
2)  Spalte kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen. 
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Teil B: Geldwerte Leistungen 
 
Fraktion: Fraktion Liberales Bürger-Forum/Die Grünen * 
  Geldwert  
  

Zweckbestimmung 
Ergebnis 

des Vorvor-
jahres 
(2018) 

Ansatz des lau-
fenden Haus-

haltsjahres (Vor-
jahr-2019) 

Ansatz des 
Haushaltsjahres 
(Planjahr-2020) 

 

 
Erläuterungen 2) 

Euro 
1 2 3 4 

 
1. 

  
Personelle Ausstattung 

 
35.202,10 

 
36.300,00 

 
49.300,00 

*Ab 2.HJ 2019 neuer Name: Fraktion „DIE 
GRÜNEN, FDP, Neues Forum-Bürgerliste“; 
Anhebung Wochenstunden auf 40 

 
2. 

 
Anmietung von Räumen (einschließ-
lich Nebenkosten) 

 
4.954,70 

 
6.000,00 

 
5.500,00 

 

 
3. 

 
Übernahme laufender oder einmaliger 
Kosten für die laufende Fraktionsge-
schäftsführung (Büromöbel, Maschi-
nen und deren Wartung, Fachliteratur, 
Büromaterial, Porto, Telefon, Kopien 
usw.) 

 
1.896,50 

 
5.000,00 

 
6.900,00 

 

 
4. 

 
Fraktionssitzungen Informationsreisen 

 
0,00 

 
200,00 

 
300,00 

 

 
5. 

 
Aufgabenorientierte Fortbildungen 

 
0,00 

 
200,00 

 
300,00 

 
 

 
6. 

 
Sonstiges 

 
102,90 

 
300,00 

 
300,00 

 

 
1)   In den Spalten 3, 4 und 5 (Teil A) sowie 1, 2 und 3 (Teil B) sind jeweils die Fraktionen aufzunehmen, die - auch im Falle einer allgemeinen Kommunalwahl und der Neubildung 
      von Fraktionen - im jeweiligen Jahr im Gemeinderat vertreten waren und sind.  
       Ein getrennter Nachweis namensgleicher Fraktionen vor und nach der Kommunalwahl ist nicht erforderlich. Erhebliche Abweichungen in den Ansätzen (z.B. weil sich Fraktionen gleichen Namens  
       nach einer Kommunalwahl zahlenmäßig  größer oder  kleiner darstellen) sind in den Spalten 6 (Teil A) und 4 (Teil B) zu erläutern. 
 
2)  Spalte kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen. 
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Teil B: Geldwerte Leistungen 
 

Fraktion: AfD - Fraktion * 
  Geldwert  
  

Zweckbestimmung 
Ergebnis 
des Vorvor-
jahres 
(2018) 

Ansatz des lau-
fenden Haus-
haltsjahres (Vor-
jahr- 2019) 

Ansatz des 
Haushaltsjahres 
(Planjahr -2020) 
 

 
Erläuterungen 2) 

Euro 
1 2 3 4 

 
1. 

  
Personelle Ausstattung 

 
0,00 

 
0,00 

 
37.000,00 

*ab 2.HJ 2019 wieder existent 

 
2. 

 
Anmietung von Räumen (einschließ-
lich Nebenkosten) 

 
0,00 

 
0,00 

 
3.900,00 

 

 
3. 

 
Übernahme laufender oder einmaliger 
Kosten für die laufende Fraktionsge-
schäftsführung (Büromöbel, Maschi-
nen und deren Wartung, Fachliteratur, 
Büromaterial, Porto, Telefon, Kopien 
usw.) 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

6.200,00 

 
 

 
4. 

 
Fraktionssitzungen Informationsreisen 

 
0,00 

 
0,00 

 
200,00 

 
 

 
5. 

 
Aufgabenorientierte Fortbildungen 

 
0,00 

 
0,00 

 
200,00 

 
 

 
6. 

 
Sonstiges 

 
0,00 

 
0,00 

 
200,00 

 
 

 
1)   In den Spalten 3, 4 und 5 (Teil A) sowie 1, 2 und 3 (Teil B) sind jeweils die Fraktionen aufzunehmen, die - auch im Falle einer allgemeinen Kommunalwahl und der Neubildung 
      von Fraktionen - im jeweiligen Jahr im Gemeinderat vertreten waren und sind.  
       Ein getrennter Nachweis namensgleicher Fraktionen vor und nach der Kommunalwahl ist nicht erforderlich. Erhebliche Abweichungen in den Ansätzen (z.B. weil sich Fraktionen gleichen Namens  
       nach einer Kommunalwahl zahlenmäßig  größer oder  kleiner darstellen) sind in den Spalten 6 (Teil A) und 4 (Teil B) zu erläutern. 
 
2)  Spalte kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen. 
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Teil B: Geldwerte Leistungen 
 

Fraktion: Freie Fraktion 
  Geldwert  
  

Zweckbestimmung 
Ergebnis 
des Vorvor-
jahres 
(2018) 

Ansatz des lau-
fenden Haushalts-
jahres (Vorjahr - 
2019) 

Ansatz des Haus-
haltsjahres (Plan-
jahr-2020) 
 

 
Erläuterungen 2) 

Euro 
1 2 3 4 

 
1. 

  
Personelle Ausstattung 

 
22.473,27 

 
24.200,00 

 
24.700,00 

 
 

 
2. 

 
Anmietung von Räumen (einschließlich 
Nebenkosten) 

 
3.000,00 

 
3.000,00 

 
3.000,00 

 

 
3. 

 
Übernahme laufender oder einmaliger 
Kosten für die laufende Fraktionsge-
schäftsführung (Büromöbel, Maschinen 
und deren Wartung, Fachliteratur, Bü-
romaterial, Porto, Telefon, Kopien usw.) 

 
2.180,76 

 
3.200,00 

 
2.700,00 

 
 

 
4. 

 
Fraktionssitzungen Informationsreisen 

 
11,97 

 

 
200,00 

 
100,00 

 
 

 
5. 

 
Aufgabenorientierte Fortbildungen 

 
0,00 

 
200,00 

 
100,00 

 
 
 

 
6. 

 
Sonstiges 

 
622,12 

 
200,00 

 
100,00 

 
 

 
1)   In den Spalten 3, 4 und 5 (Teil A) sowie 1, 2 und 3 (Teil B) sind jeweils die Fraktionen aufzunehmen, die - auch im Falle einer allgemeinen Kommunalwahl und der Neubildung 
      von Fraktionen - im jeweiligen Jahr im Gemeinderat vertreten waren und sind.  
       Ein getrennter Nachweis namensgleicher Fraktionen vor und nach der Kommunalwahl ist nicht erforderlich. Erhebliche Abweichungen in den Ansätzen (z.B. weil sich Fraktionen gleichen Namens  
       nach einer Kommunalwahl zahlenmäßig  größer oder  kleiner darstellen) sind in den Spalten 6 (Teil A) und 4 (Teil B) zu erläutern. 
 
2)  Spalte kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen. 
 


